PAGE
6

[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 25 марта 2010 года

                                          № 7
Об опубликовании проекта изменений в устав
сельского поселения Верхнеказымский и назначении публичных слушаний

В целях обеспечения участия жителей сельского поселения Верхнеказымский в обсуждении проекта изменений в устав сельского поселения Верхнеказымский, в соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Верхнеказымский, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский от 22 декабря 2005 года № 14 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Верхнеказымский», Совет депутатов сельского поселения Верхнеказымский  р е ш и л:

1. Опубликовать проект изменений в устав сельского поселения Верхнеказымский в газете «Белоярские вести» согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Установить, что изменения в устав сельского поселения Верхнеказымский вступают в силу через десять дней после их официального опубликования после их государственной регистрации.
3. Установить, что подпункт 1 пункта 2, подпункты 1, 2 пункта 3, пункты 7, 8 12, 17  проекта изменений в устав сельского поселения Верхнеказымский вступают в силу через десять дней после их официального опубликования после их государственной регистрации и распространяются на правоотношения, возникшие с   01 января 2010 года.

4. Установить, что подпункт 2 пункта 2, подпункт 3 пункта 3 проекта изменений в устав сельского поселения Верхнеказымский вступают в силу через десять дней после их официального опубликования после их государственной регистрации и распространяются на правоотношения, возникшие с 30 ноября 2009 года.

5. Установить, что пункт 4, подпункт 1 пункта 6  проекта изменений в устав сельского поселения Верхнеказымский вступают в силу через десять дней после их официального опубликования после их государственной регистрации и распространяются на правоотношения, возникшие с 07 августа 2009 года.

6. Назначить публичные слушания по проекту изменений в устав сельского поселения Верхнеказымский на  05 апреля 2010  года в 17 часов 00 минут в здании администрации сельского поселения Верхнеказымский.
7. Утвердить Порядок учета предложений по проекту изменений в устав сельского поселения Верхнеказымский, а также порядок участия граждан в его обсуждении  согласно приложению 2 к настоящему решению.

8. Установить, что заявки на участие в публичных слушаниях по проекту изменений в устав сельского поселения Верхнеказымский принимаются сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Верхнеказымский в срок  до  03 апреля  2010 года.

9. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести».

10. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем через десять дней после его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                                                  Г.Н.Бандысик
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению Совета   депутатов
сельского  поселения Верхнеказымский

от 25 марта 2010 года  № 7
П Р О Е К Т

  изменений в устав сельского поселения Верхнеказымский

1.
В статье 2 «Структура органов местного самоуправления» абзац второй пункта 2 признать утратившим силу.
2. В статье 3 «Вопросы местного значения поселения»:

1) в пункте 1 подпункт 20 изложить в следующей редакции:

«20) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;»;
2)  в пункте 2:

а)
в абзаце первом слово «субвенций» заменить словами «межбюджетных
трансфертов», дополнить словами «в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации»;

б)
в абзаце третьем слово «субвенций» заменить словами «указанных в настоящем пункте межбюджетных трансфертов».

3. В статье 3.1 «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений»:

1) в пункте  1 подпункт 2 признать утратившим силу;

2) пункт 1 дополнить подпунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) создание муниципальной пожарной охраны;»;

3) в пункте 2 слова «только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры)» заменить словами «за счет доходов местного бюджета, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений».

4. Статью 5 «Муниципальные выборы» дополнить пунктом 1.2 следующего содержания:

«1.2. При проведении выборов депутатов Совета поселения применяется
мажоритарная избирательная система относительного большинства, при которой
признаются
избранными     по     многомандатному     избирательному округу зарегистрированные кандидаты, набравшие наибольшее по отношению к другим кандидатам количество голосов избирателей, принявших участие в голосовании. При этом число избранных кандидатов не может превышать число мандатов в многомандатном избирательном округе. При равенстве голосов избранным признается кандидат, зарегистрированный ранее.».
5. В статье 6 «Голосование по отзыву депутата Совета поселения, главы поселения»:

1) в абзаце первом пункта 2 слова «могут быть» заменить словом «являются»;
2) в абзаце первом пункта 3 слова «могут быть» заменить словом «являются».

6. В статье 15 «Представительный орган муниципального образования»:

1) пункт 3 после слов «муниципальных выборах» дополнить словами «по многомандатному избирательному округу»;
2) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1. Организацию деятельности Совета поселения осуществляет глава  поселения, исполняющий полномочия председателя Совета поселения.».
7.  В статье 17 «Досрочное прекращение полномочий Совета поселения»:
1) в пункте 1 слова «в случае его роспуска» исключить;

2) в пункте 2:

а) в  абзаце первом  слова «могут быть также прекращены» заменить словами «также прекращаются»;
б) в подпункте 5 слова «с городским округом.» заменить словами «с городским округом;»;
в) дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) в случае нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан.».
8. Подпункт 11 статьи 20 «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета поселения» дополнить словами  «и иными федеральными законами».
9. В статье 22 «Полномочия главы поселения» пункт 3 признать утратившим силу.

10. В статье 26 «Полномочия администрации поселения» пункт 2 дополнить словами «, решениями Совета поселения».

11. Статью 27 «Избирательная комиссия муниципального образования» дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Число членов избирательной комиссии поселения с правом решающего голоса определяется настоящим уставом в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях  избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и составляет восемь человек.».
12.  В статье 29 «Правовые акты Совета поселения»:

1) пункт 1 дополнить словами «и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, настоящим уставом»;
2) абзац первый пункта 3 дополнить словами «в течение 10 дней».
13. В статье 32 «Вступление в силу муниципальных правовых актов»:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Муниципальные правовые акты, затрагивающие права и свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;
2) в пункте 3 слово «опубликованием» заменить словами «опубликованием (обнародованием)».
14. В статье 36 «Бюджет муниципального образования»:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Порядок составления и рассмотрения проекта местного бюджета, утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления контроля за его исполнением и утверждения отчета об исполнении местного бюджета определяется решением Совета поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».
15. В статье 43 «Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления перед государством, физическими и юридическими лицами»:
пункт 1 дополнить словами «, а также в случае ненадлежащего осуществления указанными органами и должностными  лицами переданных им отдельных государственных полномочий».
16. Статью 44 «Подотчетность и подконтрольность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления» дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Глава  поселения, исполняющий полномочия главы администрации поселения,  представляет  Совету  поселения  ежегодные  отчеты  о  результатах  своей  деятельности,  о  результатах  деятельности  администрации  поселения, в том  числе  о решении  вопросов,  поставленных  Советом  поселения.».
17. В статье 45 «Порядок внесения изменений и (или) дополнений в настоящий устав»:
1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Проект решения Совета поселения  о внесении изменений и (или) дополнений в настоящий устав не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения Советом поселения вопроса о внесении изменений и (или) дополнений в настоящий устав подлежит официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием)  установленного Советом поселения  порядка учета предложений по проекту указанного решения Совета поселения, а также участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения Совета поселения  о внесении изменений и дополнений в настоящий  устав, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения настоящего  устава в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.»;

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Решение Совета поселения о внесении изменений и (или) дополнений в настоящий устав подлежит официальному опубликованию (обнародованию)  в течение 10 дней после государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).»;

3) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Изменения и дополнения, внесенные в настоящий устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета поселения, принявшего решение  о внесении в настоящий устав указанных изменений и дополнений.

Изменения и дополнения, внесенные в настоящий устав и предусматривающие создание контрольного органа муниципального образования, вступают в силу в порядке, предусмотренном пунктом 5 настоящей статьи.»;

4) дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Решение Совета поселения  об изменении срока полномочий, а также решение Совета поселения об изменении перечня полномочий главы поселения применяется только к главе поселения, избранному после вступления в силу указанного решения.».

_______________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к решению Совета   депутатов  сельского поселения Верхнеказымский

от  25 марта 2010 года  № 7
ПОРЯДОК

учета предложений по проекту изменения

в устав сельского поселения Верхнеказымский, а также порядок участия

граждан в его обсуждении

1. Порядок организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Верхнеказымский установлен Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Верхнеказымский, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский 22 декабря 2005 года № 14 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Верхнеказымский».
2. Участниками публичных слушаний с правом выступления по проекту изменения в устав сельского поселения Верхнеказымский являются жители сельского поселения Верхнеказымский, достигшие возраста 18 лет, проживающие на территории сельского поселения Верхнеказымский, которые внесли в сектор организационной деятельности администрации сельского поселения Верхнеказымский в письменной форме свои предложения по теме публичных слушаний не позднее, чем за 2 дня до даты их проведения.

Участниками публичных слушаний, без права выступления на публичных слушаниях, могут быть все заинтересованные жители сельского поселения Верхнеказымский.

Перед началом проведения публичных слушаний представители сектора организационной деятельности администрации сельского поселения Верхнеказымский регистрируют участников публичных слушаний, выдают повестку дня и проект изменения в устав сельского поселения Верхнеказымский.

3. Для организации обсуждений председательствующий объявляет пункты проекта  изменения в устав сельского поселения Верхнеказымский, по которым проводится обсуждение, и предоставляет слово участникам публичных слушаний с правом выступления для аргументации своих предложений об изменении и дополнении к рассматриваемым пунктам проекта изменения в устав сельского поселения Верхнеказымский в порядке поступления их предложений.

Председательствующим публичных слушаний, при необходимости, может быть увеличено установленное повесткой дня время выступления участников, но не более чем на 10 минут. Председательствующий может предоставить слово участнику публичных слушаний, не зарегистрировавшему в установленном порядке свои предложения.

По окончании выступления участника публичных слушаний (или при истечении предоставленного времени) председательствующий дает возможность иным участникам публичных слушаний задать уточняющие вопросы по позиции и (или) аргументам выступавшего участника публичных слушаний и предоставляет дополнительное время для ответов на вопросы.

Если участник публичных слушаний, зарегистрировавший в установленном порядке предложения по проекту изменения в устав сельского поселения Верхнеказымский, не явился на публичные слушания, председательствующий может зачитать предложения данного участника.

4. Проведение публичных слушаний оформляется протоколом.

На основании протокола сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Верхнеказымский составляется заключение о результатах публичных слушаний.

Сектор организационной деятельности опубликовывает результаты публичных слушаний в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов сельского поселения Верхнеказымский.

_______________